
1

DELIBERAZIONE N. 126 DEL 28/07/2025

Comune Di Villacidro

PROVINCIA  DEL  MEDIO CAMPIDANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 Oggetto: CONFERIMENTO DELLE BENEMERENZE CIVICHE DURANTE LA CERIMONIA DEL 30/07/2025.

L’anno duemilaventicinque, addì ventotto del mese di luglio alle 13:00 nella sede Comunale e con l’ausilio di strumenti 
informatici in videoconferenza (vedi specifica oltre), si è adunata la GIUNTA COMUNALE per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza Il  SINDACO FEDERICO SOLLAI

Sono presenti i Sigg. Assessori:

Nominativo   Ruolo   Presente   Assente

FEDERICO SOLLAI SINDACO Si

DARIO PIRAS VICE SINDACO Si

MAURA ARU ASSESSORE Si

LOREDANA PORCU ASSESSORE Si

CHRISTIAN BALLOI ASSESSORE Si

MARCO ERBI' ASSESSORE Si

Tot. 6 0

Assiste Il  SEGRETARIO COMUNALE MARIA EFISIA CONTINI

Partecipano in presenza fisica il Sindaco Federico Sollai e gli Assessori Maura Aru, Loredana Porcu, Christian Balloi e 
Marco Erbì.
Partecipa in videoconferenza l'Assessore Dario Piras.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Villacidro, nell’intento di concorrere al miglioramento della propria comunità, ritiene 

opportuno segnalare alla pubblica considerazione l’impegno di tutti coloro che, con opere e azioni di alto profilo, si 

siano distinti nei settori della cultura, del civismo, dello sport, del lavoro e dell’imprenditoria, conseguendo traguardi 

prestigiosi e divenendo esempio e riferimento per la comunità stessa; 

Visto il Regolamento per il riconoscimento e il conferimento di civiche onorificenze del Comune di Villacidro, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 14.02.2024, secondo il quale:

• le onorificenze vengono conferite a persone che abbiano giovato alla società e dato lustro al nome della 

comunità di Villacidro; 

• le onorificenze vengono conferite annualmente ad uno o più destinatari per ciascuna delle seguenti categorie: 

Cultura, Civismo, Sport e Lavoro;

• la proposta di concessione di onorificenze può essere avanzata dallo stesso Sindaco o da membri di Giunta e 

Consiglio Comunale, da singoli cittadini, da Istituzioni, da Associazioni e da Enti presenti nel territorio e non;

• l’esame delle proposte presentate viene effettuata dalla Commissione Cultura, in quanto espressione delle 

forze politiche sia di maggioranza che di minoranza;

• sulle segnalazioni pervenute, la Commissione Cultura procede alla verifica dei requisiti e alla formulazione di 

una propria valutazione di merito sulla base della relazione, che costituirà la motivazione dell’eventuale 

assegnazione di onorificenza; 

• la concessione delle onorificenze è deliberata dalla Giunta comunale;

Considerato che la Commissione Cultura in data 10 luglio u.s. si è riunita per esaminare le proposte di conferimento 

delle onorificenze e verificare la presenza dei requisiti richiesti dal regolamento comunale; 

Considerato che è stata già conferita la civica onorificenza al sig. Riccardo Lai, attore di cinema e teatro di origine 

villacidrese, in occasione dell’apertura della rassegna cinematografica estiva “Il Cinema sotto le Stelle” con la 

proiezione del film “Il Comandante”, del quale Riccardo Lai è parte del cast, avvenuta in data 3 luglio u.s.;

Dato atto che tra le personalità proposte aventi i requisiti per il conferimento delle onorificenze, per le motivazioni 

meglio specificate nel verbale della riunione della Commissione Cultura avvenuta il 10 luglio u.s. (allegato alla 

presente), sono stati selezionati i signori:

- Alberto Murgia, per la categoria Civismo;

- Silvia Atzori, per la categoria Lavoro;

- Chiarina Caddia, per la categoria Lavoro;



3

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover conferire le civiche onorificenze ai sopracitati nominativi durante 

la cerimonia fissata per la sera di mercoledì 30 luglio p.v. presso la Sala Consiliare “Salvatore Angelo Spano” del 

Comune Villacidro alla presenza delle autorità, dei premiati e dei loro familiari e amici;

tutto ciò premesso 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000, 

come inserito nella presente deliberazione; 

Visti:

• il D.lgs. 18 agosto 2000 n.67 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.)”; 

• il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 50 del 3 novembre 2005; 

• il Regolamento per il riconoscimento e il conferimento di civiche onorificenze del Comune di Villacidro, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 14.02.2024; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che questa Amministrazione comunale persegue gli obiettivi esposti in premessa, come l’intento di 

concorrere al miglioramento della propria comunità, segnalando alla pubblica considerazione l’impegno di tutti coloro 

che, con opere e azioni di alto profilo, si siano distinti nei settori della cultura, del civismo, dello sport, del lavoro e 

dell’imprenditoria, conseguendo traguardi prestigiosi e divenendo esempio e riferimento per la comunità stessa; 

Di conferire le civiche onorificenze ai signori Alberto Murgia per la categoria Civismo, Silvia Atzori per la categoria 

Lavoro (imprenditoria innovativa), Chiarina Caddia per la categoria Lavoro (imprenditoria resiliente), le cui candidature 

e la presenza dei requisiti richiesti sono stati esaminati dalla Commissione Cultura in data 10 luglio u.s., sulla base del 

“Regolamento per il riconoscimento e il conferimento di civiche onorificenze” del Comune di Villacidro, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 14.02.2024; 

Di stabilire che la cerimonia di conferimento delle onorificenze si svolgerà nella data di mercoledì 30 luglio p.v. alle ore 

18:00 presso l’Aula Consiliare di Villacidro alla presenza delle autorità, dei premiati e dei loro amici e parenti; 



4

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione unanime e favorevole, resa 

nei modi e forme di legge, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00. 



5

PARERI  ED ATTESTAZIONI  DI  CUI AGLI  ARTT.  49 E  151  DEL DECRETO LEG.VO   18/08/2000 N.  267. 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Paola Campesi

______________________________________________________

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto:
 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to FEDERICO SOLLAI f.to MARIA EFISIA CONTINI
                                                   


